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Na vědomost
se dává...

Pod tímto názvem jsme uveřejnili 

v minulém čísle našeho zpravodaje 

článek o možných důsledcích privatiza-

ce Aera Vodochody pro život v našich 

obcích. Touto otázkou se pak zabývala 

porada starostů obcí kolem Aera, která 

se konala dne 14. března. Zúčastnili se 

jí starostové Báště, Klíčan, Kozomína, 

Máslovic, Odolena Vody, Panenských 

Břežan, Veltrus, Vodochod a Zlončic. Po-

zvaní starostové Postřižína a Chvatěrub 

se nedostavili. Shromáždění představitelé 

jmenovaných obcí rokovali pět hodin 

a usnesli se jednomyslně na  dopisu před-

sedovi vlády, jehož doslovný text zní: 

„Vážený pane premiére, vážená vládo, 

dovolujeme si vás oslovit v souvislosti 

s jednáním vlády o privatizaci společnos-

ti Aero Vodochody a.s. Informace, které 

se objevují v médiích, nás a naše občany 

velmi znepokojují, neboť z nich vyplývá, 

že většina zájemců, ucházejících se o pri-

vatizaci společnosti Aero, má v úmyslu 

přeměnit ji ve velkokapacitní druhé letiš-

tě pro Prahu. Dopady této privatizace se 

netýkají jen Aera, ale všech dotčených 

obcí v tomto regionu. Zprávy z tisku, 

zatím bohužel pro nás jediný zdroj infor-

mací, přinášejí velké obavy z vysokého 

nárůstu letecké a silniční dopravy a tím 

spojené výrazné zhoršení životního pro-

středí a kvality života obyvatel obecně. 

Tento region je již dnes výrazně negativ-

ně zatížen dopady průmyslové výroby 

a dopravy. Při posuzování jednotlivých 

podnikatelských záměrů vás žádáme 

o zohlednění zájmů občanů a obcí, 

kterými jsou nesnížení zaměstnanosti 

v regionu (zachování současné výroby), 

nezhoršení životních podmínek a život-

ního prostředí (zamezení velkokapacitní 

přepravy) a nezvýšení bezpečnostních 

rizik s ohledem na blízkost areálu České 

rafinérské a.s.. Věříme, že pochopíte naše 

obavy a zohledníte tyto podněty. V na-

šem regionu žije velké množství obyvatel. 

O vaše rozhodnutí se velmi zajímají 

a všichni doufáme, že bude v souladu 

s našimi i jejich názory.“

Odesláním dopisu byla pověřena sta-

rostka Odolena Vody paní Eva Odehna-

lová, které byla také potom adresována 

odpověď předsedy vlády pana Jiřího 

Paroubka ze dne 30. března.  Tato odpo-

věď zní: 

„Vážená paní starostko, odpovídám na 

Váš dopis ze dne 14. března  2006. Do-

voluji si Vás ujistit, že vláda přistupuje 

k privatizaci společnosti Aero Vodochody 

a.s. s maximální zodpovědností a snaží 

se o postihnutí všech aspektů této privati-

zace. Projednávání privatizace společnos-

ti Aero Vodochody a.s. bylo na zasedání 

vlády dne 15. března přerušeno, a to 

do 19. července 2006. Důvodem bylo, 

že předložené podklady neobsahovaly 

dostatečně podrobné rozbory některých 

aspektů této privatizace (včetně těch, kte-

ré jsou uvedeny ve Vašem dopisu). Pro-

jednávání privatizace  může pokračovat 

až poté, co budou tyto analýzy doplněny. 

Nemusíte se tedy, vážená paní starostko, 

obávat, že vláda při privatizaci nezohled-

ní zájem občanů dotčeného regionu.“

Poznámka redakce:                                     
Věříme, že předseda vlády myslí své 

ujištění o zohledňování zájmu občanů 

vážně. Nicméně by měly naše obce 

celý problém nadále bedlivě sledovat 

a vystupovat jednotně, nejlépe přímo 

jako ustavené regionální sdružení obcí. 

Na jednání starostů obcí dne 

14. března nabídl předseda Sdružení 

obcí Dolní Povltaví (Klíčany, Vodocho-

dy, Máslovice) JUDr. Vladimír Palák 

(starosta obce Vodochody) přítomným 

zástupcům obcí možnost přidružit se 

k již ustanovenému Sdružení obcí Dol-

ní Povltaví a nadále postupovat společ-

ně v kauze privatizace společnosti Aero 

Vodochody. 

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XII                                Číslo 2                Duben 2006 

PRODEJ AERA A MY (PODRUHÉ)
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Obecní úřad Vodochody předložil zainteresovaným 

obcím, úřadům a institucím k vyjádření návrh zadání 2. 

změny územního plánu obce Vodochody. V tomto návrhu 

se počítá mimo jiné také se záborem asi 6 ha zemědělské 

půdy v sousedství letiště v lokalitě „U křížku“ pro účely 

průmyslové nebo skladové zóny. Ta by měla být podle 

návrhu komunikačně přístupná ze stávající silnice mezi 

Máslovicemi a Vodochody po bývalé „vodolské“ silnici. 

Máslovické zastupitelstvo projednalo předložený návrh 

změny územního plánu vodochodské obce a k výše uve-

denému záměru vyslovilo jednoznačný nesouhlas, který 

sdělilo obecnímu úřadu obce Vodochody tímto dopisem 

ze dne 23. března 2006: 

„Zastupitelstvo obce Máslovice se po prostudování návr-

hu změny č. 2 územního plánu obce Vodochody usneslo 

dne 21. března 2006 na zamítavém stanovisku k návrhu 
č. 2/2. Důvodem je nevyhovující řešení dopravní pří-

stupnosti k zamýšlenému záboru zemědělského půdního 

fondu pro plochy průmyslové výroby. Uvedená plocha 

by podle návrhu měla být přístupná pouze ze silnice III. 

třídy,  protínající kromě jiných obcí i obec Máslovice. To 

by znamenalo enormní zvýšení dopravního zatížení této 

komunikace a tedy citelné zhoršení životního prostředí 

v obci Máslovice, ale i v okolních obcích.“ 

ÚZEMNÍ PLÁN OBCE VODOCHODY

Rok nám opět velmi rychle uběhl a tak bychom Vás, 

stejně jako v minulém roce, rády pozvaly na oslavu 

letošního dne Čarodějnic.

Přesto, že letošní 30. duben vychází na neděli, nemu-

síme – díky volnému pondělí – spěchat brzy do postele 

a můžeme si hezky užít celý den i prodloužený víkend.

A jak vlastně bude čarodějný den probíhat?

Od rána (9 hodin), jak již je každoročním zvykem, 

bude probíhat nohejbalový turnaj smíšených trojic a od 

15 hod. zápas máslovických hráček s hráčkami z Tacho-

va, po poledni bude pod vedením Andrejky Zikmun-

dové připraveno dětské čarodějnické odpoledne, kde 

se bude malovat a soutěžit, v odpoledních hodinách 

zahraje a zazpívá – k tanci i poslechu – pan Štamfest 

a večer bude připravena krásná velká hranice s ošklivou 

čarodějnicí.

Můžeme se těšit, že stejně jako v loňském roce, nám 

večer budou hrát a zpívat Máslovické drnkačky a v brz-

kých ranních hodinách si uděláme disko trysko pod 

širým nebem.

Od 17.00 hodin bude na fotbalovém hřišti probíhat 

mistrovské fotbalové utkání mezi SK Máslovice a So-

kolem Mratín, takže přijďte fandit!

Během celého dne pro Vás bude připraveno teplé 

i studené občerstvení, tak nezbývá než si přát krásné 

počasí a dobrou náladu.

Samozřejmě doufáme, že přijde co nejvíc malých 

i velkých čarodějnic, jak se na tento den sluší a patří!

Přijďte všichni – těšíme se na Vás!

  Hana Vovsová ml. a Silvie Tichá

A je to tady – 30. duben – ČARODĚJNICE
 

 

My, vrabci, kosové, pěnkavky a vlaštovky jménem všech opeřenců se obracíme na lidi s velikou prosbou. Víme, že 

je těžké čelit té ohromné mediální kampani, která se vede kolem ptačí chřipky a která v podstatě není ničím jiným než 

vymýváním mozků v zájmu zisků farmaceutických velkofirem. Prosíme, zachovejte si zdravý rozum. Jestliže za minulé 

dva roky zemřelo na světě, který má asi šest miliard lidí, na ptačí chřipku 103 osob, to samo o sobě mluví o ohromném 

umělém zveličování celého problému. Chápeme, že tato globální kampaň může vést u slabších povah  k obavám z blíz-

kého soužití s ptáky či dokonce k aktům nepřátelství vůči nim. Prosíme, nepodléhejte tomuto mediálnímu tlaku, zacho-

vejte si zdravý rozum. Chraňte jako dosud i nadále volně žijící ptactvo. Umožněte veselým vrabcům, aby se přiživovali 

u vašich slípek, umožněte kosům, pěnkavám a zvonkům hnízdit v korunách vašich stromů a vrabcům, vlaštovkám a ji-

řičkám pod vašimi  střechami. A až půjdete s dětmi na procházku k řece, nezapomeňte na rohlík či kousek chleba pro 

racky, labutě a kachny. Vždyť bez ptactva by byl život lidský o hodně chudší. 

                                                                                 Ptačí prosbu tlumočil v-ch-
  

PTAČÍ PROSBA



3

Příjmy 

Daňové příjmy ze státního rozpočtu       1400 

Likvidace odpadů                                                        155 

Poplatky ze psů                                                               4,5 

Správní poplatky                           1,6 

Daň z nemovitostí            200 

Dotace na výkon státní správy                                        3,5 

Příspěvek MěÚ Libčice na přívoz                                 40 

Příspěvek obcí na MŠ            15

Dotace krajského úřadu na přívoz                               250 

Příjmy z činnosti knihovny                                             1,3 

Příjmy z činnosti muzea                                                80 

Příjmy z kulturních akcí                        60

Příjmy z akcí pro děti             1

Příjmy z nakládání s odpady            6

Příjmy z poskytování ost. služeb          20

Nájemné z pozemků                                                     20

Příjmy z prodeje pozemků      1300 

Příjmy z finančních operací (např. úroky)                    20 

Příjmy celkem                                                          3577,9 

Výdaje 

Opravy a udržování místních komunikací                     20

Příspěvek na dopravní obslužnost (Ropid)                    80 

Přívoz             250 

Oprava dešťové kanalizace             15

Mateřská škola – náklady obce na provoz                   220

Povinný příspěvek ZŠ Klecany na provoz        220 

Knihovna: ostatní osobní výdaje                                   14,5

Nákup knih a časopisů                                     35 

Nákup materiálu                                        1 

Muzeum: ostatní osobní výdaje                                     65 

Nákup materiálu                                                 20 

Nákup exponátů             30

Nákup služeb (propagace, tisk apod.)                30

Kulturní a společenské akce materiál                             40 

Kulturní a společenské akce služby            40

Pohoštění               10

Údržba obecního rozhlasu             10

Tělovýchova nákup materiálu + zařízení hřiště         100

Dotace obce pro SK Máslovice                                      20 

Akce pro děti               10

Údržba veřejného osvětlení            12

Inženýrské sítě, výstavba, opravy           90

Územní plán - změna             30

Likvidace odpadů           190

Údržba zeleně              70

Sociální péče a pomoc dětem              2

Požární ochrana              25

Zastupitelské orgány – ostatní osobní výdaje              250 

Ostatní osobní výdaje (dohody o provedení práce)       80 

Knihy a periodika pro OÚ                                               5 

Drobný hmotný materiál dlouhodobý                       90 

Nákup materiálu                                                       90 

Vodné celkem                2

Spotřeba plynu              20

Spotřeba elektrické energie celkem                              120 

Pohonné hmoty                                                                3 

Služby pošt                                                                       9 

Služby telekomunikací a radiokomunikací                    25 

Služby peněžních ústavů + pojištění budov                   45 

Právní služby              40

Školení a vzdělávání                                                         6 

Zpracování účetnictví +dat                                             60 

Nákup ostatních služeb                         90

Opravy a udržování              90

Cestovné                                                                         15 

Pohoštění                                                                          3

Ostatní nákupy              20 

Věcné dary (např. jubilea)                                                8

Neinvestiční dotace jiným organizacím             7

Různé poplatky a daně                                                     2  

Výdaje celkem                                                         2 729,5

Rezerva                       848,4

Rozpočet byl schválen na veřejném zasedání obecního 

zastupitelstva dne 16. března 2006.

ROZPOČET OBCE MÁSLOVICE NA ROK 2006

Jednotlivé položky jsou uvedeny v tisících Kč. 
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TEČKA ZA MASOPUSTEM 
A 19. MÁSLOVICKOU ŠLÁPOTOU

Vzedmutá Vltava nám „šlápotu“ trochu zkomplikovala, 

musela být zrušena trasa ze Suchdola a na poslední chvíli 

vymyšlena náhradní trasa z Troje a z Klecan. Ale sobotní 

sluníčko všechno vynahradilo, dvacet litrů smetany se 

utlouklo na máslo, které se všechno snědlo, Petr Malý 

napletl pomlázek malých i velkých, muzeum bylo pro-

voněno jarním pečivem, Máslovické drnkačky potvrdily 

opět svou pěknou úroveň, malé diváky potěšilo loutkové 

divadlo a nakonec jsme s velkým houfem vyprovodili 

Smrtku – Zimu a hodili ji do Vltavy. Sešlo se na návsi 

celkem 583 platících návštěvníků, tedy daleko více než 

mají Máslovice obyvatel.  Všechno to hezké ovšem ne-

vzniklo jen tak z ničeho. Je za tím mnoho práce a starostí 

celého kolektivu dobrovolníků, ochotných přiložit ruku 

k dílu. Chtěla bych na tomto místě poděkovat zastupite-

lům obce, pro které každá podobná akce znamená hodně 

práce navíc. Velkou pochvalu tentokrát zaslouží máslo-

vičtí – náctiletí (Lucka, Michal a Lukáš Císařovi, Martin 

a David Jeřábkovi, Marek a Petr Dvořákovi, David Ja-

novský, Klára Kolenáčová, Bára Levá, Maruška Horva-

thová), kteří si vzali k srdci výzvu k úklidu návsi a v pá-

tek pěkně zametli celou náves a Lucka, Klára a Bára 

vzorně vedly v sobotu stánek s diplomy, Martin Jeřábek 

zase nosil stoly a lavice. Vydatně v pátek pomohly i paní 

Marie Dvořáková a Líba Vejříková, které upravily záhony 

a vyhrabaly starou trávu. Líba Vejříková navíc pomáhala 

v sobotu po celou dobu trvání akce při stloukání másla 

společně s Janou Šťastnou. Velký dík také patří Janě 

Dvořákové a Ivě Bukové, které zabezpečovaly prodej 

nápojů ve stánku, Anušce Hubené a Daniele Venturové, 

které byly velmi nápomocny při pečení pečiva v muzeu, 

Davidovi Dvořákovi a Blance Hruškové, kteří se vzorně 

starali o návštěvníky v muzeu, Petrovi Malému s dcerou, 

kteří pletli pomlázky „ostošest“, Mirkovi Převorovské-

mu, který se postaral o elektřinu, Samarce Abu Zulufové, 

která zajišťovala start na 3 a 5 km, Martinovi a Kryštofovi 

Sýkorovi, kteří vozili a nosili zásoby do stánků, Marcele 

Špačkové, která nakrájela 25 bochníků chleba. 

Poděkování patří i panu Václavovi Maříkovi, který za-

jistil nové osazení záhonů v obci a truhlíků u muzea. 

Při této příležitosti bych se ještě ráda vrátila k letošní-

mu masopustu. Spojený se zabijačkou přímo na návsi se 

takto konal letos podruhé. Lze ho považovat za úspěšný, 

i když se vyskytly nedostatky, kterých bychom se rádi 

v příštím roce vyvarovali. U některých to půjde lehce, ale 

u některých záleží především na ochotě dalších spoluob-

čanů nám pomoci. 

Chápu, že stání ve frontách jsme již odvykli, ale když 

se k nám nepřidají další ochotné „prodavačky“, nemů-

žeme prodej urychlit. A když už taková fronta nastane, 

je v ní příležitost si popovídat se sousedy, podívat se na 

zabijačku apod. Prodej zabijačkových dobrot na návsi 

v našich podmínkách nemůže konkurovat „kamenným“ 

obchodům s profesionálním personálem a rychlostí 

obsloužení. Ale může konkurovat v kvalitě nabízených 

zabijačkových produktů. O tom svědčí i to, že všechno 

se prodalo, a za ceny, které, podle mého názoru, nebyly 

přemrštěné a odpovídaly kvalitě zboží. O tuto vysokou 

kvalitu se postaral řezník pan Václav Šťastný se svým 

kolegou Zdeňkem Zábuškem. 

Prosím proto všechny, kteří jsou ochotni a schopni 

pomoci, aby při této i jiných akcích nečekali na to, až je 

osobně oslovíme (není opravdu v našich silách obcházet 

jednotlivé domácnosti a prosit o pomoc), ale přišli sami 

s ochotou pomoci dobře míněnou radou, zapůjčením 

materiálu, ale hlavně osobní účastí při přípravách na akci 

a při akci samotné. 

Za pomoc při letošním masopustu bych ráda poděkova-

la opět všem zastupitelům, kteří odvedli největší díl práce, 

dále Milušce Hořánkové, Ivě Bukové a Vojtovi Poláčkovi, 

Mílovi Alberovskému, Jardovi Filingrovi, Standovi Ma-

tějovskému, Pepovi Merfaitovi, Mirkovi Převorovskému, 

Martinovi Sýkorovi, Jiřímu Švarcovi, Vaškovi Tintěrovi, 

Radkovi Vorlovi. 

Poděkování patří také průvodcům v muzeu, kteří při 

všech podobných akcí mají napilno, a také všem, kteří se 

neostýchali a nebyli líní si na sebe obléci masku a vyrazit 

do průvodu. A samozřejmě, velký podíl na úspěšnosti 

masopustu měly hospodyňky, které vítaly průvod a věno-

valy dětem plno napečených i koupených dobrot. 

O týden později se konal oblíbený karneval pro děti, za 

jehož zorganizování patří velký dík Klubu žen. 

Doufám, že jsem na nikoho nezapomněla, to by mě 

opravdu mrzelo, protože si vážím každé poskytnuté po-

moci. 

A na závěr pozvánka na dvě nejbližší akce: 30. dubna 
oblíbené čarodějnice, tam se s případnou pomocí obra-

cejte na Hanku Vovsovou ml., Sylvii Tichou nebo Andreu 

Zikmundovou  a 3. června Skotačení se Skoty, kde uví-

tají pomoc zastupitelé obce. 

V.Sýkorová
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STRUČNĚ Z OBECNÍHO ÚŘADU

� Dne 17. března proběhl na obecním úřadě audit čili prověrka hospodaření obce za minulý rok. Audit provedly dvě pra-

covnice kontrolního odboru krajského úřadu. V hospodaření obce nebyly shledány žádné závady

� Obec získala od krajského úřadu odboru kultury na svou žádost dotaci ve výši 25 tisíc Kč na kulturní akce v letošním 

roce a od ministerstva pro místní rozvoj dotaci ve výši 240 tisíc Kč na vybavení hřiště pro děti a mládež. O využití této dotace 

se zastupitelstvo poradí s mládeží a rodiči dětí. Svoláváme schůzku na sobotu 29. dubna v 10 hod. na hřišti. Očekáváme účast 

dětí a mládeže ve věku od 8 do 16 let, jejich rodičů a rodičů i mladších dětí, protože jejich ratolesti brzy vyrostou a hřiště budou 

určitě využívat. Vzhledem k tomu, že dotace musí být vyčerpána do září letošního roku a máme zájem na tom, aby nové prvky 

na hřišti mohly děti co nejdříve využívat, prosíme o hojnou účast! V případě silného deště se schůzka přesune na obecní úřad.  

� Obec prodala dva stavební pozemky (prodej byl schválen zastupitelstvem obce již v loňském roce) a sice pozemek u do-

lánecké cesty  (parc.č. 63/30) paní Veselé z Prahy, která byla první a v daném termínu jedinou zájemkyní, která projevila zájem 

o tento pozemek (za cenu 400 tis. Kč) a zahradu (původně součást domu čp. 22, parc. 40/4) panu Danielu Horváthovi z Bořano-

vic (také prvnímu a jedinému zájemci v daném termínu za  cenu 1017 tis.Kč). 

 

V pátek 21. dubna mezi 16 – 17 hod. se uskuteční sběr nebezpečného odpadu!!!

Ve dnech 21.-23. dubna bude na návsi u autobusové zastávky přistaven kontejner na hrubý neboli velkoobjemový 

domovní odpad!!!

� Vyvážení žump již neprovádí pan Týle ani pan Duben a je možné se obracet na následující firmy:

Dopramo Odolena Voda, tel.: 283971101

Cisterna 8m3, hadice 4 m (pokud by bylo více zájemců, mohou dokoupit delší hadici). Ceny (bez záruky): stočné 40 Kč/m3 + 

doprava 25 Kč/km (Odolena Voda - Máslovice a zpět) + 100 Kč (práce = nasání jedné cisterny) + 19% DPH. Doporučují, aby se 

domluvilo více domácností a vývoz žump se uskutečnil v jednom dni.

V a K. Zápy, tel.: 326902922 (volat nejlépe mezi 7-8 hod. ráno a s týdenním předstihem). Cisterna 4 m3, stočné 25 Kč/m3 

+ 1/4 hod. práce 250 Kč/ nasání jedné cisterny + doprava 21 Kč/km (Zápy - Máslovice - Klíčany - čistička Zápy)  + 19% DPH. 

Pokud více zájemců v jednom dni o částku za dopravu se dělí rovným dílem.

Pan Bärtl, tel.: 603481948

Cisterna 8m3, podle informace (bez záruky) bere 1000 Kč za cisternu (vyváží do čističky v Úžicích). Momentálně je ale vážně 

nemocný a nepracuje.

Upozorňujeme, že je nepřípustné vypouštět žumpu do obecní dešťové kanalizace a vypouštět na jiný pozemek (cizí zahrada, 

pole apod.). Zákon povoluje pouze vyvážení žump firmami či osobami s licencí nebo připouští vypouštění obsahu žump na 

vlastní pozemek. Při nedodržování těchto podmínek se občané vystavují nebezpečí vysokých pokut. 

� Do konce května bude provedeno trvalé zastřešení pergol na návsi v podobném stylu, jako jsou provedeny stříšky u muzea. 

� Od 1. dubna funguje nová firma (České sběrné suroviny) na svoz komunálního odpadu. Jakékoliv případné nedostatky 

ve vyvážení hlaste co nejdříve na obecní úřad. Vzhledem ke studenému počasí byl prodloužen sezónní svoz na náklady obce 

do konce dubna. To znamená, že v pondělí 1. května budou vyvezeny pouze popelnice, na kterých je nálepka modrá, tj. týdenní 

svoz, 8. května v pondělí budou vyvezeny popelnice se všemi platnými nálepkami. 

� Mateřská škola ve spolupráci s obecním úřadem srdečně zvou na setkání důchodců, které se uskuteční ve středu 17. 
května od 10 hodin v mateřské škole. Připraven program i malé občerstvení. 
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, titulní 

list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod 

číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

19.4. 2006. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám 

líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, 

co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 

31. 5. 2006. Příspěvky můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo 

p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz

OKÉNKO PRO ZAHRÁDKÁŘE

Trojici dubnových jubilantů zahajuje 14. 4. čerstvý padesátník pan Pavel Galbavý 
a týden po něm, tedy 23. 4. slaví sedmdesátiny pan Stanislav Levý. 

Závěr tvoří paní Eliška Lexová, která bude mít dne  30.4. na svátečním dortu dvě pětky. 

A protože příští zpravodaj vyjde až v červnu, 

připojujeme ještě k dubnovým jubilantům paní Marušku Dvořákovou, která oslaví 5.5. své šedesátiny. 

Všem jubilantům posíláme tradiční přání štěstí, zdraví a mnoha dalších let v životní pohodě. 

V prvních dubnových dnech opustily navždy naši malou vesnickou komunitu dvě naše dlouholeté občanky. 

Dne 1. dubna zemřela paní Milada Trochová, naše rodačka, 

která ve zdejší obci prožila celý svůj život až do svých téměř 81 let. 

Dne 5. dubna zemřela v nedožitých 80 letech paní Jana Lidická, rodačka ze sousedních Libčic. 

Věnujte jim s námi tichou vzpomínku.                    

Znáte jistě ten starý popěvek o zahradníkovi, co šel do 

zahrady s motykou a vykopal tam rozmarýnu velikou. Ona 

to však nebyla rozmarýna, „byl to křen, vyhodil ho zahrad-

níček okny ven“. To však byla veliká chyba. Kdyby našel 

maličký koutek někde v rohu zahrady a křen tam zasadil, 

udělal by určitě lépe. To také radíme každému, kdo zahrád-

ku má. Křen je rostlina vytrvalá, nenáročná, množí se řízky 

kořenů snadno, ukrojíte si podle potřeby kus kořene a ze 

zbytku roste dál, přeroste plevele, prostě ideální nezmar. 

Křen pochází z jihovýchodní Evropy a jako léčivá a koře-

nová zelenina je znám od pradávna. Jeho ostré silice, patřící 

do skupiny tzv. hořčičných silic, mají fytoncidní účinky, 

čili působí preventivně proti bakteriálním i virovým cho-

robám i proti chorobám, působeným plísněmi. V lidovém 

léčitelství se používaly křenové placky, vyrobené z jednoho 

dílu strouhaného křenu, pěti dílů mouky a jednoho dílu 

tuku jako prostředek proti revmatismu. Zabalené se po-

kládaly na postižené místo, které se již po půlhodině silně 

prokrvilo a revmatické bolesti polevily. V malých dávkách 

povzbuzuje křen chuť k jídlu a činnost trávicí soustavy, 

v předjarním období je i zdrojem nedostatkového vitaminu 

C. Vyšší dávky křenu mohou vyvolat překrvení a podráž-

dění žaludeční sliznice, takže i tady platí obecné pravidlo, 

že se nemá nic přehánět. Ale řekněte, co by to byl za ovar 

bez křenu, zvláště jablečného?  Kam se hrabe hořčice.                                                                                            
             v-ch-                                                                                               

Chvála křenu

��
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